CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172 -
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº    05    /21

    Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Prefeito Municipal, para que
sejam encaminhadas a esta Casa de Leis, as seguintes informações sobre a taxa do lixo:

     1) Quais melhorias foram implementadas à população no
tocante à coleta do lixo e sua destinação, após o início da cobrança desta taxa?
(detalhar).

     2) O valor total arrecadado desde o início da cobrança e
onde estes valores vamos gastos, discriminando todos os gastos utilizados com o lixo
e outros, se o caso (apresentar descrição detalhado da destinação de todos os recursos
arrecadados desde o início da cobrança).

     3) Tendo em vista que o código tributário remonta ao ano
de 2001, esclarecer os motivos que levaram a administração realizar tal cobrança
apenas 15 anos após a implementação do código? Sendo a resposta justificada em
determinação de outro órgão ou tribunal, apresentar documentos que comprovem tal
determinação.

    JUSTIFICATIVA

     As informações acima requeridas são fundamentais para o
trabalho de fiscalização deste vereador.

     Sala das Sessões Vereador Dario Gomes de Oliveira, em
05 janeiro de 2021.

JEDSON PANEGASSI                  CLAUDIO LUIZ CASSIANI                       DR. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
          VEREADOR                                      VEREADOR                                                              VEREADOR